CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

INDICAÇÃO nº 02/2023

                                     O Vereador que este subscreve, na forma regimental e
após ouvido o Plenário, solicita o envio de expediente a Sua Excelência, Valdir Couto de
Souza Junior, Prefeito Municipal e, Senhor Homero Santana de Freitas, Secretário
Municipal de Obras e Serviços Públicos, no sentido que sejam realizados estudos quanto
a possibilidade de substituição por passarelas elevadas de pedestres ou aumento na altura
das lombadas já existentes na Avenida Eustácio Perez, no Bairro Monte Alto, Nioaque-MS.

               JUSTIFICATIVA:

               A pedido dos moradores do Bairro Monte Alto, que
relatam que os veículos e motos trafegam em alta velocidade na avenida, devido ao fato,
que as lombadas existentes não produzem o efeito necessário, porque são muito baixas e
os motoristas e motociclistas não respeitam. Com o objetivo de evitar possíveis acidentes
de trânsito, e propiciar segurança para todos que utilizam e necessitam trafegar na
referida avenida. Ante as razões acima expostas, contamos com a aprovação e
atendimento desta proposição.

              Sala das Sessões em, 16 de Maio de 2023.

             Vereador Sérgio Marques – PT

              Vereador Silas Nunes Ferreira – PSDB

     Vereador Jeuzimar Mendes Araújo  - PP